


EL HOMBRE CON LA SOMBRA DE HUMO



José Hugo Fernandez (La Habana, 1954) Escritor y periodista cubano.
He publicado, entre otros libros, las novelas Los jinetes fantasmas,
Pardbola de Belén con los Pastores, Las mariposas no aletean los saébados,
Mujer con rosa en el pubis o El tigre negro; los libros de cuentos La isla
de los mirlos negros, Yo que fui tranvia del deseo, Hombre recostado a
una victrola, o Nanas para dormir a los bobos. Los libros de ensayos
y crénicas Siluetas contra el muro 'y Entre Cantinflas y Buster Keaton.
Resido actualmente en Miami.



José Hugo Fernandez

EL HOMBRE CON LA
SOMBRA DE HUMO

PREMIO DE NARRATIVA
«EDITORIAL HYPERMEDIA 2020»






PRIMERA PARTE
DEDI Y EL CUCHILLO INVISIBLE

El muerto

Mi amigo de Flager
Blancura
Lluvia
Desapariciones
Mariposas
Casual

El mal

Magia
Jardineros
Oblicuos
Pesadilla
Abismo

Ocaso
Desvelado

SEGUNDA PARTE
EL HOMBRE CON LA SOMBRA DE HUMO

Belakis
Soy rubio
La sefial

11
15
18
22
26
30
36
40
46
49
55
59
64
69
77

83
87
90
94



Los tres abrazos del vampiro 101

Leidy dracula 103
Un rastro de sangre 106
Una buena pista 109
Diplodoco con grados de coronel 112
La misteriosa extincion del diplodoco 116
La verdad segun hitchcock 121
El primer chivato 127
Al habla con belakis 132
Tiempo de fuga 140
Entonces yo fui otro 144
Aviso fatal 148
Encerrado 151
El desbarre 153

ACTA DEL JURADO 159






