

José Hugo Fernández (La Habana, 1954) Escritor y periodista cubano. He publicado, entre otros libros, las novelas Los jinetes fantasmas, Parábola de Belén con los Pastores, Las mariposas no aletean los sábados, Mujer con rosa en el pubis o El tigre negro; los libros de cuentos La isla de los mirlos negros, Yo que fui tranvía del deseo, Hombre recostado a una victrola, o Nanas para dormir a los bobos. Los libros de ensayos y crónicas Siluetas contra el muro y Entre Cantinflas y Buster Keaton. Resido actualmente en Miami.

José Hugo Fernández

EL HOMBRE CON LA SOMBRA DE HUMO

Premio de Narrativa «Editorial Hypermedia 2020»



Primera parte	
Dedi y el cuchillo invisible	7
El muerto	
Mi amigo de Flager	15
Blancura	18
Lluvia	22
Desapariciones	26
Mariposas	30
Casual	36
El mal	40
Magia	46
Jardineros	49
Oblicuos	55
Pesadilla	59
Abismo	64
Ocaso	69
Desvelado	77
Segunda parte	
El hombre con la sombra de humo	83
Belakís	87
Soy rubio	90
La señal	94

Los tres abrazos del vampiro	101
Leidy drácula	103
Un rastro de sangre	106
Una buena pista	109
Diplodoco con grados de coronel	112
La misteriosa extinción del diplodoco	116
La verdad según hitchcock	121
El primer chivato	127
Al habla con belakís	132
Tiempo de fuga	140
Entonces yo fui otro	144
Aviso fatal	148
Encerrado	151
El desbarre	153
ACTA DEL JURADO	159